

**URZĄD MIEJSKI
w KRZESZOWICACH**

Grojec, dnia 30.11.2023 r.

Wpłynęło 01. 12. 2023

L.dz. zał.

podpis

Burmistrz Gminy Krzeszowice

Ul. Grunwaldzka 4

32 – 065 Krzeszowice

Wniosek

o utworzenie obszarowej formy ochrony przyrody ZESPOŁU PRZYRODNICZO – KRAJOBRAZOWEGO na terenie gmin Alwernia i Krzeszowice w celu zachowania unikalnych wartości przyrodniczych, historycznych, krajobrazowych i rekreacyjnych terenów położonych w miejscowości Grojec pomiędzy autostradą A4, ul. Grojecką, ul. Pańską, ul. Pasternik i granicą administracyjną gminy Alwernia oraz za ul. Pasternik pomiędzy autostradą A4 i ul. Bartosza Głowackiego i płk Stanisława Chałupy w miejscowości Zalas gmina Krzeszowice

Akt prawny: Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2004 nr 92 poz. 880) ze zm.

ZAŁĄCZNIKI:

1. ZAŁĄCZNIK I Wyniki badań pt. „Wstępna ekspertyza z elementami inwentaryzacji przyrodniczej i waloryzacji terenu w części miejscowości Grojec położonej pomiędzy autostradą A4, ul. Grojecką, ul. Pańską, ul. Pasternik i granicą administracyjną gminy Alwernia oraz za ul. Pasternik pomiędzy autostradą A4 i ul. Bartosza Głowackiego i płk Stanisława Chałupy w miejscowości Zalas gmina Krzeszowice.

Szanowni państwo:

W trosce o zrównoważony rozwój sołectwa Grojec, gminy Alwernia oraz regionu otaczającego gminę, ze względu na powiązania przyrodniczo – krajobrazowe, kulturowe, regionalne i gospodarcze terenów sąsiednich, grupa mieszkańców miejscowości Grojec występuje do organu właściwego utworzenie obszarowej formy ochrony przyrody.

Obszar obejmowałby część wsi Grojec znajdujący się pomiędzy autostradą A4 a ulicami: ul. Grojecką, ul. Pańską, ul. Pasternik i granicą administracyjną gminy Alwernia oraz teren miejscowości Zalas gmina Krzeszowice na wschód od ul. Pasternik pomiędzy autostradą A4 a ul. Bartosza Głowackiego i płk Stanisława Chałupy do drogi utwardzonej przebiegającej przez tereny leśne w kierunku Krzeszowic. Teren proponowany do ochrony stanowi jedną całość i jest cenny ze względu na bioróżnorodność, występowanie chronionych gatunków roślin i zwierząt, w tym gatunków chronionych prawem unijnym, unikalnych siedlisk przyrodniczych jak źródliska wapienne, mokradła tereny podmokłe, murawy kserotermiczne, oczka i zastoiska wodne, ciągi zadrzewień i fragmenty lasów o charakterze łągów. Obszar stanowi ważny lokalny i regionalny korytarz migracyjny dla gatunków zwierząt małych, średnich i dużych w kierunku wschód – zachód, zintegrowany z kompleksami leśnymi na wschodzie i południu, które są powiązane z leśnym kompleksem Puszczy Dulowskiej na północy. Jest to niezmiernie istotne dla wymiany puli genowej między gatunkami zwłaszcza kręgowców.

Proponowany teren do ochrony jest żerowiskiem dla wielu gatunków płazów (rzekotka drzewna *Hyla arborea*), gadów (gniewosz plamisty *Coronella austriaca*), ptaków (bocian czarny *Ciconia nigra*, derkacz *Crex crex*, dzięcioł zielony *Picus viridis*) i ssaków (bóbr europejski *Castor fiber*), miejscem okresowego i stałego ich bytowania, w tym wielu gatunków z Dyrektywy ptasiej i siedliskowej.

Ze względu na ukształtowanie i rzeźbę badanego terenu oraz występujące źródła wapienne, które w naturalny sposób zasilają obszar zlewni potoku Rudno, obszar jest szczególnie istotny dla właściwego stanu zachowania Rezerwatu Dolina Potoku Rudno oraz obszaru Natura 2000 PLH120058 wraz z ich unikatowymi przedmiotami ochrony: poczwarówka zwężona *Vertigo angustior*, minóg strumieniowy *Lamperta planeri*, traszka grzebieniasta *Triturus cristatus*, bóbr europejski *Castor fiber*, modraszek telejus *Maculinea teleius*, modraszek nausitous *Maculinea nausithous*, czerwończyk nieparek *Lycaena dispar*.

Ze względów krajobrazowych i kulturowych analizowane miejsce jest szczególnie cenne. W niedalekim sąsiedztwie znajduje się Zamek Tenczyn w Rudnie, z którego rozciąga się widok na pobliskie miejscowości i okoliczną mozaikę krajobrazów. Widok na Zamek Tenczyn z wielu punktów rejonu objętego opracowaniem jest unikatowy. Liczne szlaki piesze, rowerowe, turystyczne, punkty widokowe, także o znaczeniu międzynarodowym, przebiegają przez obszar proponowany do ochrony. Za przykład można podać szlak pieszy międzynarodowy o nazwie Międzynarodowa Trasa Pielgrzymkowa „Szlak Maryjny” Częstochowa Mariazell oraz szlak rowerowy „Greenway”.

Teren objęty opracowaniem jest użytkowany rolniczo w dużej mierze w sposób zrównoważony, tradycyjny, z użyciem maszyn i urządzeń przeznaczonych dla rolnictwa indywidualnego i małoobszarowego. Spotyka się jeszcze naturalny wypas zwierząt gospodarskich. Harmonia i poszanowanie przyrody z tego miejsca może posłużyć jako wzór dla innych gmin posiadających takie unikatowe tereny. Nowa obszarowa forma ochrony, wraz z planem ochrony

zabezpieczałaby rejon przed niekontrolowaną i nieuzasadnioną nadmierną eksploatacją, jak również przed niekorzystnymi zmianami, jakie mogłyby nastąpić w przyszłości.

Obecny plan zagospodarowania przestrzennego w przeważającej części ujmuje te tereny jako tereny zieleni i tereny rolne. Każda zmiana planu zagospodarowania z terenów zieleni i rolnych w celu przekształcenia ich na tereny przemysłowe, zabudowy lub tereny usług i realizacja tych przedsięwzięć będzie miała poważnie negatywny wpływ na środowisko przyrodnicze, siedliska chronione, obszary chronione prawem polskim i unijnym (jak rezerwat, Natura2000) nawet, w zależności od skali prawdopodobnego przedsięwzięcia, powodując ich degradację. Potencjalne prace ziemne na terenie proponowanym do ochrony, ze względu na ukształtowanie terenu i warunki hydrologiczne, będą powodowały niekorzystne następstwa na środowisko, niekorzystną zmianę stosunków wodnych, przy czym, w zależności od skali potencjalnych prac, nie ma technicznych możliwości zabezpieczenia terenów chronionych przed zanieczyszczeniem z potencjalnych placów budowy na etapie realizacji przedsięwzięcia. Ważnym aspektem podejmowanym przez mieszkańców Grojca jest zachowanie tych terenów w stanie niezmienionym, co umożliwi ustanowienie na tym terenie obszarowej formy ochrony przyrody.

Znaczna część zabudowy mieszkaniowej miejscowości Grojec jest położona w bezpośrednim sąsiedztwie analizowanego terenu. W przypadku, gdyby teren został zagospodarowany przemysłowo, znacznie pogorszy się jakość życia mieszkańców, którzy będą narażeni na nadmierny hałas i zanieczyszczenie powietrza pochodzące w głównej mierze z transportu ciężkich pojazdów. Ze względu na bliskość zabudowy, w zależności od skali potencjalnych przedsięwzięć mogących być realizowanych, może nie być możliwości technicznych na zabezpieczenie mieszkańców przed negatywnym oddziaływaniem hałasu i zanieczyszczenia powietrza. Miejscowość Grojec jest stosunkowo niewielka i posiada zwartą zabudowę, a lokalna sieć drogowa nie ma odpowiedniej pojemności, aby przyjąć dodatkowe zwiększone natężenia ruchu pojazdów, co byłoby następstwem, gdyby na badanym obszarze pojawiła się duża inwestycja przemysłowa. To wszystko w oddziaływaniu skumulowanym spowodowałoby negatywne następstwa dla całej wsi Grojec, tzn. zwiększenie hałasu, zanieczyszczenia powietrza, a przede wszystkim znaczne pogorszenie bezpieczeństwa ruchu drogowego dla mieszkańców całej miejscowości i zniszczenie już istniejącej infrastruktury drogowej wskutek nadmiernego obciążenia ruchem.

Mieszkańcy Grojca mają świadomość, jak istotnym dla ich harmonii, spokoju i szeroko pojętej jakości życia, jak również ochrony przyrody, jest zachowanie terenu przylegającego do autostrady A4 w miejscowościach Grojec i Zalas w stanie niezmienionym, a gwarantem tego byłoby pozytywne ustanowienie na tamtym obszarze obszarowej formy ochrony przyrody wraz z zakazami i nakazami określonymi w Ustawie o ochronie przyrody (Dz. U. 2004 nr 92 poz. 880, Art. 24), które chroniłyby ten teren i pośrednio interesy wszystkich mieszkańców. Szczególnie dotyczy to zakazów:

1. realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko,
2. umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt i niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry,
3. likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych nadwodnych
4. wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości
5. wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu
6. dokonywania zmian stosunków wodnych
7. likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno – błotnych

Świadomość mieszkańców wsi Grojec o walorach przyrodniczo – kulturowych, krajobrazowych i rekreacyjnych obszaru położonego w północnej części miejscowości i przyległym do autostrady A4, jak również we fragmencie obszaru w miejscowości Zalas jest bardzo duża. Pomimo pewnych braków w infrastrukturze turystycznej, teren jest niezmiennie od dawna wykorzystywany do wypoczynku i rekreacji. Są to głównie spacery piesze i wycieczki rowerowe, oraz uprawa warzyw i owoców na gruntach na tym terenie. Mieszkańcy są dumni z bogactwa przyrody i mnogości gatunków w przedmiotowym obszarze, są dumni również z pięknego widoku na okazały Zamek Tenczyn, na lasy, góry, krajobraz łąk i pól rozciągający się wokoło. Taki krajobraz jest widoczny z okien i tarasów wielu okolicznych domów.

Z wyrazami szacunku

Mieszkańcy miejscowości Grojec